BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày 17  tháng 7 năm 2018

MỘT SỐ VẤN ĐỀ

Đề nghị Đại biểu tập trung thảo luận tại
Hội nghị sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu và triển khai
công tác 6 tháng cuối năm 2018

Kính gửi: Các vị Đại biểu

Ban Tổ chức Hội nghị trân trọng đề nghị các vị Đại biểu tập trung thảo luận về một số nội dung sau đây:

1. Đối với Báo cáo công tác tư pháp 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2018
a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Ứng dụng công nghệ thông tin và những mô hình, cách làm hiệu quả trong PBGDPL; về tủ sách pháp luật.
b) Công tác tổ chức thi hành pháp luật: Việc thực hiện Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018 – 2022 (theo Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ); về thực hiện chế độ báo cáo trong công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính.
c) Công tác hành chính tư pháp: Việc triển khai áp dụng Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch; việc giải quyết các vấn đề về hộ tịch, quốc tịch liên quan đến người di cư tự do từ các nước có chung đường biên giới về nước; khả năng thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất (trợ cấp tuất và trợ cấp mai táng)/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.
d) Công tác thi hành án dân sự: Về kết quả, những vướng mắc, khó khăn trong công tác thi hành án dân sự 09 tháng đầu năm (tính từ 01/10/2017 đến 30/6/2018) trên địa bàn; giải pháp cụ thể để hoàn thành chỉ tiêu về việc và về tiền trong công tác thi hành án dân sự.
2. Đối với Báo cáo chuyên đề giải pháp nâng cao chất lượng lập đề nghị của Chính phủ về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh; xây dựng, thẩm định đề nghị, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi, đôn đốc việc ban hành văn bản quy định chi tiết luật, pháp lệnh: Đại biểu thảo luận tập trung vào tình hình chuẩn bị các dự án thuộc Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2018, năm 2019; việc xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết luật, pháp lệnh.
3. Đối với Báo cáo chuyên đề về giải pháp giải quyết một số khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, đại biểu thảo luận tập trung vào các nội dung:
- Những vướng mắc trong công tác đấu giá tài sản trên địa bàn;

- Việc lập Vi bằng của Thừa phát lại;

- Công tác quản lý các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn.

4. Đối với Báo cáo chuyên đề về thực trạng và giải pháp xử lý tồn đọng thông tin lý lịch tư pháp tại các Sở Tư pháp: Đại biểu thảo luận tập trung vào những giải pháp và khả năng giải quyết dứt điểm tồn đọng thông tin lý lịch tư pháp.
5. Những vấn đề khác mà đại biểu quan tâm./.

BỘ TƯ PHÁP
PAGE
2